

## LIETUVOJ JAU IR REKLAMUOJA LEKTUVAIS; KAIMAS STEBISI

ŠIAULIAI.—Įvykusioji rugpiučio mėn. 14—15 d. Šiauliuose Zemės Ūkio ir Pramonės paroda buvo reklamuojama moderniausia priemone — lektuvu. Lektuvus skraidė Šiaulių, Kruopių, Šakynos, Gruzdžių, Joniškių ir Meškuičių padangė, ir mėtė lapukus, kviečiaučius ir parodą. Toks "proklamacijū" mėtymas iš lektuvo sukėlė žmonėse didelio sąjūdžio.

Iš Skaisgirių, Zagarės ir kitų vietų, kur tik rugpiučio 7 d. skraidė iš Šiaulių atlėkęs aeroplanas, mėtėdamas parodos komiteto atsišaukimus, pranešama, kad krintantieji iš dangaus įvairiaspalviai lapeliai sukėlė žmonių tarpe, ne tikta didelį susidomėjimą, bet ir paniką. Žmonės manė, kad įvykė kas nors nepaprasto, kad hitlerininkai Klaipėdą užėmė ar kilęs karas, ir grusdėmiesi, stumdydamiesi šoko lapelių gaudyti.

Skaisgirių miestely lapelių spiečius nukritę ant kviečių lauko, tai žmonės šokę jų rinkti, išmindžiojo visus kviečius. Tuo metu miestelio bažnyčios buvusios pamaldos, bet kai tik pasirodė orlaivis ir paskleidė "proklamacijū", tai šventoriai ir bažnyčia bemažtant paliko tuščia.

## Švedai Lietuvai pinigų nemoka, bet nori derėtis

KAUNAS. — Rugpiučio 1 d. švedų degtukų concernas buvo pasižadėjęs sumokėti liukšius 20 milijonų litų, kuriuos jis dar turi sumokėti, pagal sutartį del degtukų monopolio Lietuvoje. Tačiau ir tą dieną švedai pinigų nesumokėjo.

Nusižudžius Kreugeris, paaiškėjo, kad jo varytų biznių reikalai nėra toki geri, kaip pirmiau atrodė: truksta pinigų. Viso delto švedai nuo sutarčių atsakyti nenori, tikta visur derasi, kad jiems atidėtų pinigų įmokėjimo terminus. Ir dabar į Kauną atvyko vienas concerno direktorius derėtis, kad dar kartą Vyriausybė atidėtų terminą likusiai paskolos sumai sumokėti. Vyriausybė, kiek teko patirti, griežtai reikalauja, kad pinigai šį kartą būtų įmokėti.

## Netyčia kitą peršovęs, lietuvis ir pats perišovė

MARIAMPOLE. — Iš Iglirkėlių bažnyčios ėjo du pusgirciai draugai: Kušlius ir Gavėnas. Bevartydamas revolverį, Kušlius netyčia paspaudė gaiduką ir kulka pataikė Gavėnui į smakrą, ir per pakaušį išlindo lauk. Kušlius, pamatęs sukniubusį kraujuose draugą, antrą šūvį paleido sau į smilkinį.

Jiedu abu rasti pakelėje kraujuose ir pusgyviai pristatyti į Mariampolės ligoninę, kurioje jiems suteikta pirmoji pagalba. Jų gyvybei gresia rimtas pavojus.

## Sovietai pamokė Suomijos komunistus

HELSINKI, Suomija. — Neseniai iš Suomijos išvažiavo daug bedarbių ir komunistų, kurie tikėjosi Sovietų Rusijoje gauti gerus darbus. Nuvažiavus į Rusiją, jie tuoj nugalbenti į Tolimąjį Sibirą ir ten prievarta versti dirbti sunkius darbus. Darbo sąlygos buvo taip sunkios, kad keletas žmonių mirė. Kiti, kurie nenorėjo prievarta dirbti ir reikalavo grįžti į Suomiją, buvo sušaudyti. Dabar Suomijos vyriausybė gavo tų emigrantų prašymus, kad juos išgelbėtų iš rusų vergijos. Suomijos vyriausybė diplomatiniais keliais kreipėsi ir reikalavo, kad visi norį sugrįžti suomiai turi būt neatidėliojant gražinti.

## GIMDYMO KONTROLĖ NAIKINA BALTAJĄ RASĖ

NEW YORK. — Profesorius Henry Fairfield Osborn savo paskaitoj New Yorke pareiškė, kad gimdymo kontrolė vėliausiu laiku parodė didelės tendencijos naikinti baltąją rasę. Esą jo žiniomis, baltoji rasė veik kasmet žymiai mažėja. Seniai miršta, o gimimų skaičius nuolat mažėja.

Jis tarp kitko dar pareiškė, kad einant tokiu gyvenimo tempu, kaip dabar einama, baltosios rasės beliks tik silpnieji, nes visi stipresnieji nuolat jos skaičiai mažėjant, daugiau paliegsta ir nyksta. Jis ragino moteris būti didelių šeimynų šalininkėmis.

## Jau įregistruota "Liet-art-film" Bendrovė

KAUNAS. — Jau formaliskai įregistruota "Liet-art-film" pasitikėjimo b-ė, kuri gamins lietuviškas kino kronikas ir ateity didesnes kino filmas. Paruošiamieji filmavimui darbai jau pradėdami. B-ės pirmininku išrinktas dailininkas M. Dobužinskas.

## Lietuvoj iškarto statomi du kaliošų fabrikai

KAUNAS. — Lietuvoje steigiami du kaliošų fabrikai. Vieno stato Veršvius, arti Kauno guminių apsiaustuų fabrikas "Union", susijungęs su Rygos kaliošų fabriku. Antras kaliošų fabrikas statomas Petrašiūnuose ir stato Jalkowskio firma susitarusi su rusais.

## Mollison žada šią savaitę skristi į Europą

NEW YORK. — Škotų lakunas Mollison, kuris šiomis dienomis atsikrdo iš Anglijos pareiškė, kad jei viskas gerai seksis, jis dar šią savaitę skris atgal į Angliją. Dabar smulkiai peržiurimas jo lektuvus ir sutvarkomas motoras.

Manchesterio, Anglijoj lietuviai buvo suruošę ekskursiją į Londoną, pasisvečiuoti pas lietuvius.

## VOKIETIJOS ŠOVINISTAI DEMONSTRUOJA PRIEŠ LIETUVĄ; MELAGINGAI AIŠKINA LIETUVOS ISTORIJA

### ILLINOIS KASYKLOSE NERAMU

BENTON, Ill. — Pietinėje Illinois valstijos daly netoli Ziegler, kasyklų rajonuose angliakasiai nerimauja del algų mažinimo. Vėliausiu laiku įvyko riaušių ir susidurimų, kurių metu vienas angliakasis nušautas ir 6 sužeisti.

### KAIZERIS SKATINA VOKIEČIUS KOVOT

BRESLAU, Vokietija. — Leuthen kovos lauke, kur 1757 metais vokiečiai nugalėjo Austrus, įvyko didžiulės iškilmės ir paminklo atidarymas. Iškilmėse dalyvavo įvairių kariškų ir urapatrotiškų draugijų atstovai. Atidarymo ceremonijas atliko asmeniškai Kaizerio atstovas, kuris susirinkusiems pareiškė, kad Kaizeris išakės jam pranešti, kad visos Vokietijos laimėjimas yra tik kovoje, ir vokiečiai turi nepaliauti kovoti.

### NAUJAI ĮRENGIA DIRBTUVES

NEW YORK. — United Steel Corporation šiomis dienomis asignavo \$5,000,000 naujai įrengti ir pakeisti savo dirbtuvėse mašinas ir įtaisus. Numatoma, kad ir kitos didžiosios dirbtuvės neužilgo išleis milžiniškas pinigų sumas savo dirbtuvės pertvarkyti ir įdėti naujas mašinas.

Iš to sprendžiama, kad pramoninkai laukia ir tikisi, kad netolimoj ateity pradės gauti užsakymų ir žymiai pagyvės darbai. Leidimas didelių pinigų sumų naujoms mašinoms duos nemažai darbo mašinų pramonei.

### RADO NAUJUS AUKSO KLODUS

EDMONTON, Canadā. — Bury's keliauninkų viesulos buvo priversti iškoti prieglaudos ant mažutės salos Great Bear ežere. Ta sala visai mažutė ir mažai žinoma. Keliauninkai netikėtai rado saloje didelius aukso klotus.

### Latviai areštavo Jalgavoj Seimo atstovą

JALGAVA. — Jalgavoj suimtas Latvijos seimo atstovas, komunistų frakcijos narys Bargas del komunistinio veikimo. Iš Seimo gautas sutikimas Bargas laikyti suimtu.

### Hoover ruošiasi rinkimams

WASHINGTON. — Prezidentas Hoover sugrįžo iš atostogų ir ruošiasi prezidento rinkimams. Savo kompaniją jis neužilgo pradės.

Latvijoj nutarta statyti trečią cukraus fabriką Liepojoje.

### KLAIPEDA. — Vėliausiu laiku hitlerininkai ir kiti Vokietijos ultrapatriotai pradėjo rengti didžiules demonstracijas Prūsijoje ir Lietuvos pasieniuose prieš Lietuvą. Tose demonstracijose vokiečiai karštuoliai įvairiais budais šmeižia, niekina ir grąšina Lietuvai.

Pastebėtina, kad jų antilietuviškųjų agitatorių tarpe yra ir vienas kitas lietuviškas išgama, kunu ir dvasia parsiškęs Lietuvos priešams. Per laikraščius ir radio agituoja kovot už "Vokiečių Klaipėdą".

Fabrikuojama netikslī istorija ir, neva mokslininkai, prasimano nebutų dalykų, esą Prūsiose ir Klaipėdos Krašte lietuviai apsigyvenę tik kryžiuočiams leidus ir esą tas kraštas visai lietuviams nepriklausęs.

Visiems žinoma, kad toki aiškinimai melagingi, tačiau jais vistik bandoma sukelti antagonizmo upą prieš Lietuvą ir Klaipėdą. Savo antilietuviškose demonstracijose jie nuolat žmones įtikinėja, kad lietuviai norį iš vokiečių atimti ir Tilžę ir Rytprūsius.

Kalbėdami per radio iš Karaliaučiaus, net vietos valdžioj sėdi žmonės pripasakoją toki nesąmonių, kad kartais tenka pamanyti ar iš tikrųjų jų nerastas sveikas, ir ar jie tik neserga kokia nors manijos liga.

Išvedžiojami ir raginimai toki fantastiniai, kad rimtas žmogus vargu pamanytų, kad išeina iš "kulturingo" vokiečių burnos ir proto. Vokiečiai dabar seka senus lenkų metodus — patys muša patys rėkia — balioi taktika.

Jie ruošia demonstracijas, nuolat kelia prieš lietuvius trukimus, tačiau lietuviai ramiai gyvena, Lietuvoj vokiečiams duoda pilną laisvę, jų nekludo ir dirba kulturinį savo darbą.

Toks vokiečių pasielgimas, pasak kai kurių, net ir rimtų vokiečių, panašus daugiau aziatiskam papročiu, kuriuo karštagalviai vokiečiai pravadžiuoja lietuvius.

Nuostabu, kad tokias demonstracijas ir šmeižtus prieš mažutę Lietuvą skatina didžiosios Vokietijos laikraščiai, kurie nuolat persigyrę savo kultūra.

### RIO DE JANEIRO SPROGDINA BOMBOMIS

RIO DE JANEIRO, Brazilija. — Šiomis dienomis Rio de Janeiro, Brazilijos sostinėj sprogo dvi bombos. Nuostolių nepadaryta. Sprogimai, manoma, turi ryšių su politiniais neramumais Brazilijoje. Sao Paulo provincijoje kovos tarp valdžios ir sukilėlių kariuomenių vyksta.

Pradėjo blogėti santykiai tarp Argentinos ir Peru.

### LEKTUVŲ LENKTYNĖSE SUDUŽO TRYS LEKTUVAI

EL PASO, Texas. — Amerikos komercinių lektuvų lenktynėse, kuriose dalyvauja 56 lektuvai, trys lektuvai jau sudužo, kurių du sudegė. Lakučiai sužeisti ir paguldyti ligoninėse. Lenktynės dar tebesitęsia.

### PENKI HITLERININKAI NUTEISTI MIRTI

BERLIN. — Šiomis dienomis Vokietijoje įvyko pirmas teismas, kuriame nagrinėta pirmoji politikiškų žmogžudysčių byla. Kaltinamieji buvo penki hitlerininkai, kurie politiniais sumetimais nužudė keletą komunistų. Einant Hindenburgo ir vyriausybės išimties įstatymu, kaltininkai nuteisti mirti.

Teismo nuosprendis hitlerininkų tarpe sukėlė didelio truksmo, tačiau policija juos išvaikė. Hitleris pasižadėjo daryti ką gali išgelbėti savo nuteistuosius pasekėjus. Taip pat nuteista 20 socialistų po keletą metų kalėjimo už riaušių kelimą.

### 404,317 AMERIKOS PILIEČIŲ GYVENA UŽSIENIUOS

WASHINGTON. — Šiais metais užsieniuose gyvena 404 317 Amerikos piliečiai. Tai be ne bus didžiausias skaičius Amerikos istorijoje. Daugiausiai amerikiečių gyvena Canadoje ir Britanijoje.

Pagal Amerikos Konsulo Lietuvoje pranešimą, šiais metais Lietuvoj išviso gyvena 355 Amerikos piliečiai. Žinoma, jų daugiausia Amerikos lietuviai.

### VISA ŠEIMYNA SKRENDA PER ATLANTIKĄ

NEW YORK. — Iš New Yorko šiomis dienomis išskrido į St. John's, Canadą, o iš ten per Atlantiką visa tula Hutchinsonų šeimyna: vyras, moteris ir du vaikučiai.

Su jais kartu vyksta dar keturi vyrai. Jie Amerikoje žinomi, kaip skrajojanti šeima.

### 84 LEKTUVŲ LENKTYNES

WASHINGTON. — Iš Washingtono šiomis dienomis prasiėjo 84 greitųjų komercinių lektuvų lenktynės į Oklahoma valstiją ir atgal, iki Clevelando. Lenktynių žiurėti suvažiavo daug žmonių. Šių lenktynių laimėtojas gaus didelę piniginių dovaną.

### Lietuvius muzikas į Rusiją

KAUNAS. — Garsusis muzikas Dvarionas rengiasi vykti Rusijon, kur jis žada surengti visą eilę lietuviškų dainų koncertų.

## Advokatas Šalna Hagoj ir Lietuvoj

KAUNAS. — Neseniai iš Bostono išvažiavęs į Hagą dalyvauti Tarptautinės Palyginamosios Teisės Kongrese Advokatas Antanas Šalna, kongresui pasibaigus, nuvyko į Lietuvą ir apistojo Kaune. Lankėsi Palangoje, Klaipėdoje ir kitose Lietuvos provincijos vietose.

P. A. Šalna, budamas Hagoje, turėjo progos susipažinti su Klaipėdos byla, kurią tuo tarpu svarstė Tarptautinis Tribunalas, taip pat susipažino su Lietuvos teisų gynėjais p. Roemeriu, Sidzikausku ir kitais.

Tarptautiniam Palyginamosios Teisės Kongrese dalyvavo viso apie 300 advokatų iš įvairių valstybių. P. Šalna buvo vienintelis lietuvis, nes Lietuva nedalyvavo.

## KLAIPĖDOS VOKIETININKAI NORI DIDINT MOKESČIUS

KLAIPEDA. — Iš vėliausiu Klaipėdos Seimelio posėdžių atrodo, kad Seimelio didžiūma, vokiečiai, nori pradėti didinti Klaipėdos Krašto gyventojams mokesčius.

Klaipėdoje vokietininkų įlaikomi vokiečiai gauna labai didesnes algas ir šiaip švaisto krašto gyventojų pinigus.

Jei mokesčiai bus didinami, Klaipėdos krašto ukininkai, Klaipėdos krašto ukininkai ir bando kovot prieš by kokius naujus mokesčius.

## Naujas Anykščių tiltas

ANYKŠČIAI. — Anykščiuose pašventintas vysk. A. Baranauko tiltas per šventąją. Tiltas gražus, aukštas, patogus. Iškilimėse dalyvavo daug inžinierių iš Kauno ir vietos šviesuomenės būrelis. Iš iškilimų kalbų paaiškėjo, kad mūsų tautiškoji vyriausybė tiek jau yra padariusi Lietuvos ukų pažangos, kad tą pažangą juosia toki kultūros žiedai, kaip šis 420,000 litų Anykščių tiltas.

## Rumanijoj atrado žibalo ir dujų

BUCHAREST. — Rumanijoj prie Moreni, begrežiant žemę, staiga iš gelmių išsiveržė milžiniškas kiekis dujų ir žibalo ir aptvindė visą apylinkę. Mažiausia kibirkštis ir gali kilti didžiulis gaisras ir sunaikinti visą apylinkę. Iš jos gyventojai jau išsikraustė.

Amerikos, Anglijos, Olandijos ir Rumanijos žibalo sindikatai savo konferencijoje nori nuo spalio 1 d. pakelti žibalo kainą 25%.

Havaso pranešimu per Anglijų Kanalą iš Francijos į Angliją plaukia vokiečiai plaukikas Pritz Fischer.

## PRUSUOSE VOKIEČIAI NAIKINA LIETUVISKŲ KAIMŲ VARDUS

TILŽĖ, Rytprūsiai. — Prūsų lietuviai praėjusiuos reikštą rinkimuos visai nedalyvavo. Iš to vokiečių spauda surado sau pagrindą tvirtinti, kad lietuviai vengė rinkimuose pasirodyti, jausdami savo "silpnbę". Esą, per rinkimus į prūsų landtagą Tilžėj gauti tik 22 balsus, o visuos Rytprūsios tik 362.

"Naujas Tilžės Keleivis", ryšy su tuo, rašo, kad iš balsų skaičiaus, kurį viena ar kita politiška partija gauna, dar negalima spręsti apie tikrąjį prūsų lietuvių skaičiaus didumą. Vokiečiai gerai žino, kad Tilžėj yra daugiau, negu 22 lietuviai, bet to nenori pasakyti.

Tas pats laikraštis praneša apie prūsų vyriausybės įsakymą sujungti eilę lietuviškų kaimų, suteikiant jiems naujus pavadinimus. Laikraštis del to priduria: "Tokiū budu vienas lietuviško vardo kaimas po kitu išnaikinamas, ir mes lietuviai nieko prieš tai negalime daryti. Mes bejėgiai prieš išnaikinimą to, kas mūsų sentėvių palikta ir luidija seną lietuvišką šio krašto praeitį".

"Lietuvos Vaiko" draugijos rūpinimū liepos mėn. Alytų vasario 32 prūsų lietuvių vaikais iš Tilžės ir Toveris, prie Kuršių Marių. Tai buvo daugiausia neturintų žvejų vaikai. Su grįžo jie sustiprėję ir, kaip išbuklė rimtai pablogės. Del to ukininkai ir bando kovot prieš by kokius naujus mokesčius.

## Lietuvos traukiniams nupirkta moderniški garvežiai, vežančiųjų ir abi puses neapsukus

KAUNAS. — Pernai Lietuvos geležinkelų valdyba buvo užsakiusi užsieny 8 garvežius. Keturi prekiniai garvežiai jau seniau atsiųsti, o šiomis dienomis atsiuntė iš Cekoslovakijos ir paskutinius keturis keleivinius "IB2" tipo garvežius. Šių garvežių maksimalinė skuba 90 klm. per valandą. Garvežiai lygiai važiuoja į abu galus, todėl stotyse nereikės jų atgręžti. Keleiviniai garvežiai kaštuoja po 193,900 lt., o prekiniai — po 269,000 lt. Naujai atsiųstieji garvežiai išbandyti ir jau imami eksploatacijon. Jie bus taikomi vietinio susisiekimo traukiniams.

## Parduoda Kreugerio turtą

STOCKHOLM. — Rugsėjo mėn. bus parduotas iš varžytinių Kreugerio namų įrengimas. Rugpiučio mėn. 20 d. parduota iš varžytinių Kreugerio villa Stockholme.

## Lietuvoj sugavo didelę žuvį

KAUNAS. — Prie Kulautuvos Nemune ukininkai sugavo nepaprastai didelę žuvį, kuri svėrė kelis centerius. Išimant iš tinklo žuvis sužeidė du ukininkus, iš kurių vienas net teko atgabenti į Kauno ligoninę.

ESTABLISHED February 10th, 1886

# Vienybė

ISTEIGTA Vasario 10 d. 1886

LITHUANIAN TRI-WEEKLY Published Tuesdays, Thursdays and Saturdays

TRISKART PER SAVAITĘ Leidžiamas Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais

BY THE LITHUANIAN VIENYBĖ PUBL. CO. 193 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK

Telephone: Evergreen 8-4252

Subscription Rates: In United States \$4.00, Canada \$4.50, Other Countries \$5.00

Metinis Prenumerata: Jungtinėse Valstijose \$4.00, Kanadoje \$4.50, Lietuvoje ir kitur \$5.00

Advertising Rates on Application

## NETEISĖTA PRIVILEGIJA

SLA. Kontrolės Komisijos narys p. X. Strumskis "Tėvynės" 33 numery SLA. organo redaktoriui p. Vitaičiui teisingai priminė, kad jis, kaip Susivienijimo laikraščio redaktorius, ne tik savo pareigų neatlieka kaip pri-dėra, negindamas organizacijos įstaigų, jį imant ir Seimo autoritetą nuo pašalinės internacionalistinės spaudos, kurstanties pulti ir pešinti SLA. narius, bet ir pats pa-dėda SLA. socialistams pulti ir jos narius kurstyti. Po-nas Vitaitis šią teisingą ir reikalingą pastabą pavadi-nė "Polemika ir Kritika", ir prie jos prirašė dar ilgesnį už pačią pastabą, prierasą, kuriame gana piktu tonu at-siliepia prieš p. Strumskį ir "Vienybę", bandydamas įrodyti, kad "Vienybė" skelbianti karą vienai SLA. narių daliai prieš kitą.

SLA. vidurinį karą vėlesniaisiais laikais vienai narių grupei prieš kitą, originaliai pradėjo p. Vitaičio Susivie-nijime išauklėti bolševikai. Bolševikus išauklėjo jis savo laikraščio dvasia. Iš kitos pusės p. Vitaitis buvo pats pirmas, kuris pradėjo organizuoti vieną SLA. narių grupę prieš kitą, tai yra SLA. Tautiškąją narių dalį prieš jo paties išauklėtus bolševikus. O kodėl jis taip darė? Visai aišku. Jo redaktoriavimui grėsė pavojus. Tą aiš-kiškai numatydamas, jis ir pasistengė SLA. narius su-drumsti, o kai jie tarpusavy kovoja, jis, taip kaip žuvi-ninkas sudrumstam vandenį, pasinaudojo. Ir ką laimė-jo? Liko savo vietoj.

Praėjus tam, ir bolševikams iš SLA. organizacijos pa-sitraukus, buvęs p. Vitaičiui pavojus, ir vėl susidarė. Vi-sai aišku. Kai tik organizacijos nariai santaikoje su-gyvena ir organizacijos yra tvarka, einama dirbti kon-struktyvių darbų. O tokiam darbui, visų pirmiausiai, rei-kia tinkamų vadų ir pačiam laikrašty. Nusijausdamas savo silpnumą konstruktyviu darbu, p. Vitaitis, ir vėl susigriebė drumstinu užsiimti. Ir šį kartą laimėjo. Bet tą jau ir plačioji visuomenė pastebėjo. Tačiau jaus-damasis, kad jo pozicija dar silpnėja, ir ji iki sekančio Seimo gali visai susilpnėti, jis kaip tik laiku pasisku-bina iš anksto apsirubežiuoti.

SLA. idejoms ištikima tautinė grupė yra stipri ir dar stiprėja. Gi internacionalistai, iš kitos pusės, pradėjo nuo Chicago Seimo silpnėti, ir toliau silpnėja. Norė-damas palaikyti organizacijos peštynių lygsvarą, nuo kurių pareina p. Vitaičio pozicija, p. Vitaičiui buvo iš-rovkavimas, be įdejinio išitikinimo, silpnuosius paremti, ir, štai, nuo pat perėjusių rinkimų pradžios, jis interna-cionalistus pradėjo atvirai remti ir teberemia.

Vienos SLA. narių dalies karą prieš kitą narių dalį, kaip žinome, išaukė p. Grigaičio vadovaujama grupė, ir jis atakavo ir iki šiai dienai tebeatakuoja SLA. Seimą, jo idejas ir autoritetą. Ponas Vitaitis tylėjo ir nereag-avo, apginti savo organizacijos prestižą, bet laisvai lei-dė internacionalistams kiršinti SLA. narius. Kada pats organas neatliko savo pareigų, tai SLA. idejoms ištiki-mi nariai pasirinko organizacijos idejoms artimiausią laikraštį, "Vienybę", prieš SLA. grovovikus reaguoti. "Vienybė" paskelbtas apsigynimo karas SLA. grovovi-kams. Ir tik spėjus "Vienybę" prabilti, taip greit p. Vi-taitis šoko prieš "Vienybę", ją kaltindamas, kad "Vie-nybė" kurstanti vienos SLA. narių grupės karą prieš kitą grupę! Ką jį tai pasakysite?! Reikia, "Naujienos" ir joms jį talką atėjęs p. Vitaitis, gali skelbti SLA. narių tarpe grupinį karą, o "Vienybei" neleistina nei prieš tuos karo ištroškusius užpuolikus apsigynimo karo skelbti!

Nėra ko sakyti, puikiai nugalvota! Vitaičio draugai socialistai turi visas privilegijas, o SLA. idejų gynėjams net norimos atimti teisės, apginti organizaciją ir pas-merkti jos grovovikus! Tačiau mes ponui Vitaičiui turim priminti, kad jis amžinai klouno lošti negalės. Turi su-rimėti. Juokamas iš SLA. narių teisių turi būti ribos. Jei jis nori sulosti taikos čempioną, tai jis pirmiausiai taikos pamokslą turi pasisakyti sau, paskui savo drau-gams "Naujiuose" ir "Keleivy", ir kai susitvarkys, ta-da SLA. reikaluose kova savaime bus baigta.

Atsižvelgiant į visą padėtį, p. Strumskis p. Vitaičiui pasakė šventą teisybę, ir jį, turime pakartoti, buvo sa-vo vietoj, ir neužsitarnavo ilgos ir grubijoniškos, tie-siog SLA. narius įžeidžiančios, p. Vitaičio pastabos.

Kiekvienas žmogus ieško Geriausia literatura, yra meilės, bet tikrai mylėtojas ją prastai išreikšta paprasta tie-stranda. Turtai turi sparnus, bet skurdas įgauna juos tik mirus.

Poezija yra emocijos eks-presija estetingoj formoj, kas mums suteikia džiaugsmą.

V. J. B.

## -: APŽVALGA :-

## AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ IR "VIENYBĖS" STOKA LIETUVOJE

Jau senai buvau surinkęs žinias kiek kokių laikraščių Lietuvoje ateina ir kokią šie Lietuvos žmonėms įtaką ir naudą teikia. Skaitant nu-šimčiais pagal iš Amerikos gaunamųjų lietuviškų laikra-ščių, tai jų gaunama tiek: "Lais-vės" 1%, "Darbininko" 12%, "Draugo" 15%, "Naujienu" 33%, "Keleivio" 37%, "San-daros" 38%, "Tėvynės" 40%, "Dirvos" 67%. "Vienybės" 35%. Tas žinias emiau iš pa-što įstaigų ir jos tikros.

Daugiausiai laikraščių Lie-tuvoje gaunama ne iš redakci-jų, bet prisūnčiami amerikie-čių perskaityti.

Populiariausiu laikraščiu Lietuvoje skaitoma "Vienybė" ir "Dirva", nes man nete-ko matyti tokio kaimo, kad šių-dviejų laikraščių nežinotų, ir, kad jų šiek tiek prasilavines jaunuolis ar senelis nebutų skaitęs. Bet, palyginant su tų laikraščių nauda ir jų pagei-davimu, tai vistiek jie nedau-giau patenkina norinčių skai-tyti kaip 7%. Tai labai maža. Kodėl "Vienybė" taip įsigijo populiariškumą? 1) "Vieny-bė" seniausias Amerikos lietu-vių laikraštis, kuris be jokio merdėjimo, išliko tautiškumą ir neiškrypo iš obalsio "Tiesa ir šviesa telydi mūsų žingė-nius". 2) Kad Lietuva atgavo nepriklausomybę, tai "Vie-nybė" ne tik veikė, Lietuvą stiprindama aukomis, bet svarbiausiai, tuo laiku buvo Lie-tuvos jaunuomenės mokytoja. Aš tik pažįstu 28 jaunuolius, kurie tik dėka "Vienybės" pa-stangomis, pasiekė tokio išsi-lavinimo, kad jie šiandien tu-ri nebologą pragyvenimą. 3) Kai Lietuvoje įvyksta koks ne-usipratimas ar paklauda, tai "V." nepadaro iššokimų, ku-rie kartais labai gali daug mums, padaryti blogą. Buda-damas "V." bendradarbiu ir jos senu skaitytoju, kiekvieną "V." skaitytoją iškvociu, ko-kia jo nuomonė apie "V." Lie-tuvos skaitytojai labai seka ži-nias iš Amerikos Lietuvių gy-venimo ir visas politines ži-nias kurios liečia pasaulį. Pa-sitikėjimas laikraščiu didelis. "Žinai tamsta", sako — "apie tą buvo parašyta ir Amerikos "V." ir tai galima pasitikėti".

"Vienybėje" tūlipusios apy-sakos visos galima rasti cen-tralinuose knygynuose, gim-nazijose ir šiaip didesnėse skaityklose, kaip iškarpos ir gražiai sutvarkytos. "Tarka" Lietuvos žmonėse daro didžiausią įspūdį, nes Lie-tuvoje jūmoro mažai, ir tas pats labai brangus. Pradžios mokyklos ypatin-gai susidomėjo "V." įvestu "Jaunųjų skyrium" ir jau Ro-kiškio, Palenkos, Ragelių mo-kyklose tą skyrių mokytojai vaikučiams perskaito.

As čia savo rastieliu nenoi-ri "Vienybės" gaili, nes jos nuopelnai Amerikos lietuvių geriau žinomi, bet noriu pa-tarnauti tiems kurie "Vieny-bės" trokšta, o jos negauna. Nors, taip sakant, Amer. gy-venimas sunkus, bet gero tau-tiečio širdis ir gyvenimo au-sdringoj juroj turi nepamiršti Lietuvos ir savų tautiečių. Lie-tuvai labai ir labai dar reika-linga apšvieta. Taigi primoji dovana turi būti Lietuvai "Vie-

nybė". Užsakykite ją savis-kiams Lietuvoj, ar bent nors perskaite ją siųskite į Lietuvą. Toki laikraščiai kurie perska-komunizmą, ardo tautiškumą, kelia neapykantą, tautoj nėra pageidaujami, nes jie sėja biaurias piktažoles. Lietuvos žmonės jau gerai žino kas yra raudonieji ir kas juos palaiko.

P. Kriukelia.

"ELIZABETH DAILY JOUR-NAL" APIE LIETUVOS PASTO ZENKLUS

Pereito šeštadienio "ELIZA-BETH DAILY JOURNAL" nu-mery tilpo straipsnis Union County Philately, kuriam ap-rašyti nauji Lietuvos pašto ženklai. Straipsny skaitome:

## Foreign New Issues

Union County collectors report the appearance of a new series of eight picto-rial stamps from Lithuania. The five centai, orange and ultramarine, and ten cen-tai, ochre and red brown, picture one of the new Go-vernment buildings at Kau-nas or Kovno, which is now the seat of government; on the fifteen centai, light green and brown, and the twenty-five centai, light green and dark blue, is an inviting lake and hills view; an aggressive modern building is depicted on the fifty centai, olive green and dark green; Vilnius, now a part of Poland, al-though all State papers claim this city as the capitol of Lithuania, is pictured on the three high values, sixty centai, violet and gray green and red brown. Lith-uania's new air post series, eighth in number, from five centai to two litas, are all triangular in shape and so printed in sheets that blocks of four may be either squ-are or triangular. The ten centai is a map showing the present extent of Lithuania and adjoining territory, in-dicated by shading, which they claim to be rightfully theirs, while other values depict scenery throughout the country. Both series are available in perforate form.

Jau ne vieną sykį šis laik-raštis talpino žinias apie Lie-tuvą. Nepersenai atgal eliza-bethiečiai skaitė apie Lie-tuvos laimėjimą Hagoj ir apie Lietuvių-Latvių derybas.

## Kazys Vincentas.

## ŠERNO MIRTIES SUKAKTUVES

Rugšėjo mėnesį sukanka 10 metų, kai mirė žymus Ameri-kos lietuvių rašytojas L. A-domaitis-Sernas. Jį atminti Kaune yra susidaręs tam tik-ras komitetas. Amerikos lie-tuviams reikėtų ir subrusti.

## ISMINTIES GRUDELIAI

## Rašo V. J. B.

Daugelis meilėj apšvilia, bet daug daugiau apšvedė. Niekas nepaiso žmogaus, kuris turi per daug sveiko pro-to.

Kada žmogus prisipažista e-sas kvailiu, jis tikrai išreiš-kia viningą nuomonę.

Žmogus, iešką grožybės tik taj akimis, mato vien negra-žumą.

## ZVILGSNIS Į PRAEITĮ

## Rašo V. S. JOKUBYNAS

(Tąsa)

## NETVARKIAI VALGĖ

Žmonės senovėje valgė labai daug (žinoma, ne visi) ir val-gė be jokių dietos rubežių. Valgis daugiausia buvo mėsa. Tais laikais niekas nežinojo ledaunių, šaldyklų nei kitokių priemonių produktų užlaikyti nuo sugedimo. Todėl užmušus gyvulį būtinaj reikėjo jį visą išvirt ar iškept vienu kartu, ir "suvalgyt", nes daj palikus, suges. Taigi, ir virta, ir valgyta be salko, be rubežių. O kad valgiams reikėjo keliašripos mė-sos, todėl mušta ir virta išsk po keliolika ar kelis gyvu-lius, neminant jau paukščių. Kiek suvalgyta, likusioji mėsa gabenta į laukus ir išmesta žvėrimui.

Žmonės valgydami neturėjo jokios tvarkos, nei švarumo nebuvo. Kada buvo šilta, valgyta lauke, net viešose vietose. Kaip buvo šalta, valgyta trobose. Prie stalo sėdo su gink-lais su kepurėmis, purvini, o ne retai ir kruvini. Iš bliudų mė-są ėmė rankomis ir iš viso šmoto kando kiek apžiojo. Nesu-valgytą dalį, ar kaulą, metė į aslą, ar jei lauke, tai ant žemės. Čia susirinkę pulkai šunų ir kačių, arba net ir žiur-kių, maitinosi, keldami tarpe savęs truksmą, už laimikius.

Del tokios netvarkos buvo labai daug tvanko, kuris veisė muses. Musės lindo į bliudus, teršė valgius taip, kad kartais valgiams užsitęsęs ilgesnį laiką vasaros dienomis, bliuduose pradėjo rodytis musių užveistų kirmėlių. Del tokio nesvaru-mo nuo sugedusio maisto ir musių teršimo, žmonės pavalgę susirgavo, kiti ir mirė.

## TARTINI NUODIJIMAI

Atsitikus, kad turčių ir didikų namuose kas nuo nesvarumo po valgiu susirgo, ar mirė, priežastis buvo vertinama užnuo-dijimui. Tokiam išitikinimui įsigyvenus, turčiai ir didikai laikė tam tikrus tarnus, kurių užduočia buvo, savo ponams matant, ragauti kiekvieną valgį; jei valgis būtų užnuodytas, toki ragautojai tarnai turėjo tuojau susirgti ir mirt, o jei jiems nieko nekenkė, buvo aišku, kad valgis neužnuodytas, ir tada ponai valgė be baimės. Jie nežinojo, kad valgiais už-sinuodijimas paėjo nuo nesvarumo.

Laikams bėgant, susiprasta, kad nuo ponų valgių atlikusia mėsa ir kitu kuo perdaug teršiami laukai ir pašaliai, imta tą viską sunaudot žmonėms; kas nuo ponų atliko, tas duota sunaudot tarnams, o ką tie nesuvalgė, išnešta už vartų ir at-gaduota beturčiams. Tokiu būdu prie turčių vartų kasdien didė-jo beturčių mišios, nes tam tikras dienas jiems buvo dal-iinama ponų ir jų tarnų valgio likučiai.

## DAUG, BET APLEISTŲ TARNŲ

Turčiai visi turėjo daug įvairių tarnų ir taip vadinamų pa-tarnautojų. Tarnavę ponų draugystėje, gražiai pasirėdę ir švariai apšitie. Bet dirbė pašalinius darbus, kaip virtuvėse, rusiuose, daržuose ar laukuose, buvo nepanašūs į žmones: apskrete, nušauš, išsūtusiom akim, įvairių ligų kankinami, a-pipliesė. Niekas jais nesirupino. Kur-buvo laikomi vergai, šiems nebuvo leistina dėvėti jokio drabužio be avies kailio ant pečių. Visi jie maitinosis tik ponų stalo likučiais, o mie-goj kur kam papulė: trobos asloje, patvoryje, pasieny, po vartais ir panašiai. Niekas nežinojo apie prausimą, sku-timąsi, šukavimąsi, ar apie laiką, kada eit miegot ir iš miego-keltis. Jei kuris susirgo ar mirė, nieko tas nepalietė, ir niekas jo neapgaillavo.

## PAVOJINGAS VANDUO

Prie valgio vartojamos šakutės atsirado Italijoje 1580 m. ir pirmiausiai pasirodė karaliaus Henriko III dvare. Bet iš jų Anglija juokėsi dar per šimtą metų.

Vanduo gerimui visur buvo pavojingas, nes apie jo val-gimą niekas nežinojo, užtai vanduo visur buvo pilnas įvairių ligų mikrobu. Turčiai vandens visai nevartojo ir troškulį ge-sino tik alumi ir vynu. Kava ir arbata atsirado tik karalienės Elzbietos laikais, bet jos nusipirkt retai kas galėjo del jos brangumo.

Vandeni gerimui vartojo tik beturčiai miestelėnai ir kai-miečiai. Užtai tarpe jų siautė įvairių ligų epidemijos, kurias platinę geriamas netikęs vanduo.

Kaimiečiai buvo kiek stipresni sveikatoj, negu miestelėnai, nes jie gyveno tyresniam ore ir mažiau valgė. Daug valgyt jie neturėjo ko, o mėsos valgė tik retkarčiais, kadangi už-augintus gyvulius beveik visus reikėjo atiduoti valdovams. Pertai jiems teko maitintis daugiausia tik daržovėmis ir gru-dais.

## BAŽNYČIOS ŽIAURUMAS

Panašus dalykas senovėj buvo ne vienur kur, bet visam pasauly. Amerika atsirado daug vėliau už kitus kontinentus, todėl čia ir perktinumo buvo jau kiek mažiau, tačiau jo bu-vo užtektinai, kadangi iš užjurių atvykdami žmonės čia at-nėšė visus jų laikų papročius ir budus, koki buvo jų tėvynėse. Nekalbant jau apie tai kas minėta apie Europą, tenka šis tas prisiminti ir apie Ameriką, kurioje be ne pirmoj vie-toj tenka paminti bažnyčios žiaurumus, kurie Jungtinėse Valstijose gyvavo gana ilgus laikus.

Jungtinėse Valstijose pirmutinėmis krikščionių bažnyčiomis buvo pirmutinių kolonistų sektų įsteigtos, iš Holandijos atvykusiu "kvakerių" ("drebėčių") ir iš Anglijos "purito-nų" ("tyrulių"). Vieni ir antri buvo žiaurus fanatikai ir del savo fanatizmo turėjo apleisti savo tėvynes.

(Bus daugiau)

## RAŠTAI, KNYGOS IR AUTORIAI

## J. KRUIZE

## Goethe lietuviškai

Vilnietis p. A. Valaitis, ku-ris labai daug darbuojasi rā-tytū strity, kaip praneša Vil-niaus lietuvių laikraščiai, jau baigia versti vokiečių poeto Goethės tragedijos "Fausto" pirmąją dalį. Neuzilgo jį pas-rodys ir spaudoj.

Pažymėtina, kad iki šiol to veikalio lietuvių kalbon niekas nevertė. Tai pirmas vertimas.

## Raštai — privertė tėvynę apšviesti

Vokietis Erich Maria Re-marque, žinomo veikalio "Va-karų Fronte Nėko Naujo" ir "Kelias atgal" autorius ir ži-nomas biografas Ludwig, abu apleido Vokietiją, ir apsigy-veno Šveicarijoje. Dabar jie prašo Šveicarijos pilietybės.

## Bėda del Lietuvos knygų

Lietuvoj kai kurie laikra-ščiai jau pradeda rugoti, kad Lietuvos knygų rinkoje dau-giau nieko nerasi, kaip tik ver-timus, ir tai netikusius roma-nus, pasakas apie žmogžudy-bes, šnipus, paleistuvybę ir t.t.

Skundžiamasi, kad jaučia-ma didelė stoka klasinės lite-ratūros ir originalės kurybos.

Jei savos kurybos nėra, tai visai nesebėtina, nes kaip te-ko iš vieno kito iš Lietuvos grįžusio amerikiečio patirt, tai visuomenė Lietuvoj taip garbina svetimą kurybą, kad savąją ne tik nepalaiko, bet žiuri su panieka. Lietuvos kny-gas skaitančios publikos ma-nymu, Lietuvos autoriai nemo-ka rašyti, neįdomus, neužtek-tinai gilūs ir nemoka gyvoj formoj rašyti.

Tiesa, yra labai nuobodžių lietuvių autorių knygų, tačiau kas iš anksto nemano, kad knyga neįdomi, o įvertina ją skaitydamas, tas randa gana įdomių ir užimančių lietuvių autorių romanų ir apysakų.

Jei lietuviai neparems savo talento ir jį nepaskatins, tai iš kur mes galime laukti kny-gų, ir dar gerų?

## Amerikos lietuvių leidinys

Amerikoje jau daug girdė-jome apie p. Jurgėlos vertimą "Apsaugok mus Viešpatie", tačiau pačios knygos dar ne-matome. Kaip matom, išleidi-mo darbas Amerikoje nevyksta.

Knyga, rodos, iš karo laiku, kiek savo turiniu panaši į Re-marque raštus. Tokio turinio knyga gal jau kiek per vėlo-kai išversta, nes dauguma to-kiu turinio knygų prisiskaitė "Vakarų Fronto..." epidemijos laikais. Bet jei darbas pradė-tas, jis reikia baigti.

Vytauto Didžiojo Komiteto Biuletėnis. V. D. K. Biuletė-nis jau pradėtas spausdinti. Tam biuletėny bus nurodyti visi komiteto darbai ir jo ku-rimosi istorija.

Zalgiris. Vytauto Didžiojo Komitetas Kaune jau išspau-dino literatūros konkurso pri-pažintą geriausiu, veikalą "Zalgiris", kurį parašė V. Bi-čūnas. Taip pat Vienuolio ro-manas "Kryžkeliai", Minslo-vo "Daina apie Sakalą" ir kit.

Nauji žmonės. Lietuvos ra-šytojas Petras Vaičiūnas ba-gia ruošti naują pjesę "Nau-ji žmonės". Veikalio turinys imamas iš šių dienų gyvenimo.

**TENE BUNIE NĖ VIENO LIETUVIO, KURIS NEGAUTŲ PROGOS PASIGERĖTI PUKIAUSIAIS "VIENYBĖS" PIKNIKAIS. "VIENYBĖS" PIKNIKAS BUS ATEINANTI SEKMADIENI, RUGPIUCIO 28 DIENĄ, INDIAN GROVE, NEW HAVEN, CONN. "VIENYBĖ" TARNAUJA VISEMS LIETUVIAMS,— JI TIKISI JUSŲ PARAMOS!**

**KORESPONDENCIJOS**

**Lietuvi, nepamiršk sekma-** dienį, rugpiučio 28 d. dalyvauti "Vienybės" puikiąjam piknike, Indian Grove, New Haven, Conn. Jame bus lietuvių iš visos Connecticut, dalies Massachusetts, ir daug iš Didžiojo New Yorko. Tą dieną visoj Naujojoj Anglijoj nebus įdomesnio pikniko, kaip šis "Vienybės" piknikas, tad visi į jį. Bus įdomi programa!

**HUDSON, MASS.**

**Lietuviams nelaimė**

Čia liepos 25 d. atvažiavo karnivalas. Žinoma, žmonės eina žiūrėti. Iš tikrųjų, prisirinko daug publikos. Jų tarpe matėsi nemažai ir lietuvių.

Bevaikštinėdamas suėjau ir daugiau savo draugų. Tie man pasakoja, kad šiandien M. Jan čiauskui ištraukė iš kišenės pinigų su \$50 ir automobiliu važinėti leidimą. Tai matote, turėtumėt pinigų nesirodyti, žinote, kad dabar blogi laikai, kitas ir žiūrė, kad tik padaryti skriaudą.

**Vagia ir vištas**

Teko nugirsti, kad šiomis dienomis P. Kreiviškio, nežinomi vagys pavogė 2 didelės vištas.

Gaila, nes žmogus nedirba ir pačiam reikalingos. Lietuviai turi vištas nakties laiku laikyti vištynčiose užrakintas. Žinių Rinkėjas.

**MONTEVIDEO, URUGUAY**

**Komunistai visur purvini**

Iš Pietų Amerikos valdžia pradėjo neapkęsti lietuvių vien dėlto, kad komunistai sugadino kilnų lietuvių vardą. Komunistus deportuoja į Lietuvą. Bet juk Lietuvai tokių revoliucionierių nereikia, tegul jie važiuoja į savo rusišką rojų.

Brazilijos komunistai pasižymėjo šeimynų grovimu ir vien tik Rokiškio apskrityje lietuvių jie sugriovė net 83 šeimas. Pažymėtinas komunistas Svilas, kilęs iš Norkunko km., Rokiškio v. gyvenęs Mon-

tevideo, Uruguay, įlindo į M. Kiečio šeimą, paviliojo jo žmoną ir vyrą paliko su mažu vaiku vargti. Svilas irgi paliko savo žmoną Lietuvoj, kuri kenčia vargą. Daug buvusių P. Amerikos išeivių susirašė ir žada daryti per valdžią pastangas komunistų šeimų grovėjus pažaboti. Moterys turėtų nesnausti. P. K.

**TORONTO, ONT., CANADA**

**Forduku apsivertė į griovį**

Rugp. 14 d. A. Guobis iš savo forduką susisodino A. Trečioką, dvi ukrainietes pameles ir vieną ukrainietį vyrą, na, ir nutarė važiuoti for good time. Antanas Guobis, paleido forduką nuo 50 ligi 60 mylių, ir bevažiuojant susidurė priešaky automobilius, A. Guobis jau nepajėgė išsilenkti, bet stabdydamas savo forduką, apsivertė į griovį. Pirmu apsivertimu paguldė savo keleivius, griovį, o pats dar pora kartų nusirito toliau. Abi merginos ir ukrainietis kiek lengviau sužeisti, o A. Guobis sunkiai, kad liko be kalbos ir sąmonės.

Visi sužeistieji nugabenti į ligoninę, o A. Trečiokas ne-sužeistas tik kol atsigalvino, tai buvo, lyg apgluštą.

Sešupės Bangos.

**KLAIPEDA**

**Klaipėdos uostas**

Klaipėdos uostas, kad ir nemažas, bet jis jau per senas ir todėl reikalingas kai kurių patobulinimų. Dabar jis yra gilinamas ir plečiamas. Darbas eina visu smarkumu. Statomi nauji molai, gelžbetoninės ir geležinės kraninės. Naujau sutvarkyto uosto baseino gilumas bus 8 metr., įplaukimo anga pločio 46 metr. Uostą galės įplaukti ir patys didieji moderniški laivai.

**Iš Lietuvos emigravo 415 žmonių**

Per šiu metų pirmąjį pusmetį iš Lietuvos emigravo 415 žmonių. Sausio mėn. emigravo 47, vasario 41, kovo 82, balandžio 50, gegužės 106 ir birželio 89. Daugiausia emigravo į Afriką — 137 žmonės, toliau: į Amerikos Jungtines Valstijas 95, Canada 44, Argentina 43, Urugvajų 43, Braziliją 26, Palestiną 19 ir kitus kraštus.

Manoma, kad emigracija iš Lietuvos šiuo metu neturi tendencijos didėti. Laivų kontoros skundžiasi kriuzių ir laukia geresnių laikų. K.

**SASNAVA, MAR. APS.**

**Pirmas muro namas — amerikiečio**

Amerikietis Juozas Vosylis baigė statyti Sasnavoje, Bitkų gatvėje, naują, vieno aukšto mūrinį gyvenamą namą. Tai bus pirmutinis mūrinis namas Sasnavoje. Vėliau pil. J. Vosylis mano pastatyti maluną. Malunas Sasnavos apylinkėje ypač reikalingas, nes nustojus veikti J. Kurtinaičio malunui Čisavos kaime, žmonės turi važiuoti malti į Kazlų-Rudą, į Mariampolę ir toliau, kas sudaro gyventojams didelį nepatogumą. —Suvalkiečiai.

**MARIAMPOLE**

**Cukraus gamyba**

Šiais metais iš daugiau kaip 5,000 ha. cukrinių runkelių ploto manoma runkelių gauti apie du milijonų centnerių. Tiek runkelių fabrikas galės apdirbti, tik padidinus fabriko darbo našumą ir dirbant ne mažiau 100 dienų (pernai dirbo 73 d. iš 3,000 ha runkelių derlių). Kad fabrikas galėtų 100 dienų dirbti, reikia anksčiau darbas pradėti iš rudens, ne vėliau spalio mėn. 1 d. Bet fabrikas galės pradėti veikti tik tada, jeigu fabrike bus suvežta runkelių derlius ne mažiau kaip iš 300 ha, kas sudarys atsargą septynioms dienoms.

**Fabriką didina**

Ankstybesni cukrinių runkelių augintojai, o ypač lengvųjų žemių, be jokio nuostolio runkelius gali pradėti valyti ir persių į fabriką apie rugsėjo mėn. 20 d. Kad susitarus su tokiais augintojais del-

ankstybesnio cukrinių runkelių augintojų draugija išsiuntinėja ankstybesniems augintojams tam tikrus raštus ir juose prašo pasirašyti pasižadėjimus. Iš tų pasižadėjimų bus sudaryti sąrašai, kiek fabrikui runkelių bus prasiūsta ligi spalio mėn. 1 d. Užtat, kad augintojus paskatinti anksčiau savo runkelius atsiųti fabrikui, už skubą nutarta fikuoti premijos po 10 centų už kiekvieną cukrinių runkelių centnerį, pristatytą ligi spalio mėn. 1 d. Tuo budu iš ha premijos gali susidaryti apie 40 litų.

Cukraus fabriko praplėtimo darbai jau įpusėję, o kiti net baigiami. Be liko tik įmuryti didžiulį 4-tą katilą, kuris šiomis dienomis atvežamas iš Českoslovakijos. Fabrikas įvairiose dirbtuvėse užsakė 100,000 maišų. Jei vietinės dirbtuvės spės laiku pagaminti, dar ir daugiau maišų bus užsakyta. Iš užsienio maišų nemanoma pirkti. —Suvalkiečiai.

**ĮVAIRIOS LIETUVOS ŽINIOS**

**LAZDIJAI NORI Miesto TEISIŲ**

LAZDIJAI. — Lazdijų m. gyventojai senai galvojo gauti didesnių teisių ir turėti savo "valdžią", bet iki šiam laiki nieks tuo nepasirūpino.

Gyvenimo apyštovos taip su sidėjo, jog miesto reikalai dažnai nesutampa su kaimo reikalais; atsirado net priešingų kaimo uždaivinių miesto uždaiviams.

Yra tokių interesų, kurie privalomi tik miestui ir tik miestas gali juos suprasti ir įvertinti, tuo tarpu prie dartinųjų aplinkybių tuos reikalus sprendžia daugumoj kaimo-provincijos atstovai, kurie nevisuomet sugeba specialiai miesto reikalus tinkamai išrišti.

Šiame mieste susitelkusios visos apskr. įstaigos: apskr. v-ko raštinė, apskr. v-ba, Liet. Bankas, mokesčių insp., mokyklų insp., teismas, notaras, Ukio bankas, gimnazija, paštas ir t.t. Tad įvyko m. gyventojų susirinkimas tikslu išrinkti miestui didesnių teisių rinkti miesto tarybą ir burmistrą.

**Kauno ir Tilžės vaikūčiai Alytų, dzukų gamtoj kultūringai vasarėjo**

ALYTUS. — Alytuje neseniai vasarėjusiems Kauno miesto ir Tilžės apylinkės vaikams čionykštis gyvenimas pa darė ypatingo smagumo. Čia jie turėjo geriausias progos kvėpuoti grynu oru. O kur dar puškavimas Nemune, laktymas žavinčioje pušynų gamtoje!

Kauno vaikai buvo įsikūrę puikiuose ulonų kareivinėse ir jaunų auklėtojų (Kauno "Saulės" mergaičių mok. seminarijos mkoinių) labai rimtai prižiūrimi. Vaikai susitvarke skautų vienetį (skilčių ir draugovių) pagrindais.

Tilžės vaikai buvo apsigyvenę miesto sodo rajone — gražiai įrengtame "Liet. Vaikų" dr-jos vaikų daržely. Turai krocketo aikštelė ir kitus žaidimo įrankius.

Kaip matyti, visi vaikai (per 300) Alytų pergyveno

**geriausią savo kudukystės džiaugsmo ir laimės laiką.**

**VALSTYBINIS KAPITALAS PRIVAT. ĮMONĖSE**

KAUNAS. — Šių metų pradžioje Lietuvoje buvo 121 akcinė (šėrinė) bendrovė su 134 milijonų litų kapitalu. Šios sumos 78% tenka Lietuvos iždui, nes valdžia yra įdėjusi į ždo pinigų akcijų pavidalu į šias įmones: Lietuvos banką — per 10 milijonų litų, Žemės banką — per 83 mil. lit., "Maistą" — apie 6 mil. lit., "Lietuvos cukrų" — per pusterčio mil. "Lietuvos viešbutį" — pusantro milijono, "Spindulio" spaustuve — apie pusantro milijono, "Ryto" spaustuve — 220 tukstančių, "Rin-guvą" — 116 tukst., Lietuvos prekyb. ir pramonės banką — 60 tukst. ir "Zuvies ir Gintaro" b-ve — 22 tukst. litų. Viso apie 105 milijonus litų.

**DAUG TUŠČIŲ BUTŲ KAUNE**

KAUNAS. — Butų krizį Kaunas taip sėkmingai išsprendė, kad dabar tenka rūpintis jau butų pertekliumi. Pereitais metais Kaune pastatyta 2,200 naujų butų ir šiomet per pirmąjį pusmetį — dar 600 ir dar ligi galo metų bus pastatyti apie 500 butų. Tai jau net ir per daug, nes rugpiučio mėn. pradžioje Kaune tuščių butų buvo apie 500. Nors butų ir daug tuštėja, bet jų nuomos kaina yra nepigi. Nė vienas savininkas vis dar nenori sumažinti butų kainas ir laiko juos tuščius. Prieš tokį normalumą miesto savivaldybė žada imtis žygių. Ji nori visus tuščius butus apdėti tam tikrais mokesčiais.

**PRAPLĖTĖ KEDAINIUS**

KEDAINIAI. — Miestui stigo parko. Šiomet miestėnai išsiriupino iš žemės ministerijos Babėnų miško dalį parkui. Miškas jau pradėtas tvarkyti. Miestėnai džiaugiasi turėsi labai gražią poilsio vietą. Čia jie mano net keletą vasarviečių pasistatyti.

**PARAPIJOS TURTA SAVINASI**

KAMAJAI, Rokiškio aps. — Vietos klebonas, išgyvenęs 10 metų šioje parapijoje, dabar rūpinasi įsisenėjimo valdymu gauti parapijos žemę ir trobesius. Parapijiečiams toks klebono žygis labai nepatinka ir del jo jie piktinasi. Esą taip darant, kaip klebonas nori, kas 10 metų parapijiečiams reikią pirkti žemės ir trobesius statyti.

**BANDO TRĄŠAS**

ARIOGALA, Kedainių aps. — Šioj apylinkėj, šalia vieškelio, daug kur matyti avižomis ir miežiais užsėti žemės sklypeliai, kurie yra įvairiomis trąšų rūšimis patręšti. Šiuose sklypuose pasėliai atrodo tamsesnės spalvos, didesnio ūgio ir bendrai geresni, kaip nepatręštųjų vietų pasėliai. Tuo budu ukininkai gali geriausiai įsitikinti praktikoje, kokiose vietose ir kokiems javams tinka trąšos.

**LABAI DAUG GRYBŲ**

KAUNAS. — Po gausių lietuvių miškuose pradėjo augti įvairūs, valgomi, grybai. Šiomet jiems augti, pasirodo, yra labai geros sąlygos, dėl to ir jų derlius didelis. Pilnos rinkos būna grybų. Šiomet jų kaina labai pigi.

**KULTURINA KELIUS**

UKMERGĖ. — Apskritis savivaldybė mano visuose didesniuose keliuose pastatyti geležies betono kilometrinius stulpus. Stulpai jau dirbami.

**BAUDZIA VIRSAICIUS**

VILKAVIŠKIS. — Šio apskrities viršininkas neseniai nubaudė Alvito ir Žaliosios valsčių viršaičius už tai, kad jie nesuteikė reikalingų žinių kaimo seniunams ir neprižiūrėjo jų taisant kelius.

**SKAITYTOJAMS**

"Vienybės" administracija prašo visų skaitytojų, kurie iki šiam laikui nesumokėjo už prenumeratą, mėgint, kaip galint, greičiau sumokėti arba, jei negali, pranešti priežastį ir maždaug kada galės galutinai atsilyginti.

Prie progos norime priminti, kad "Vienybės" laivakorčių agentūra ir per laiškus patarnauja lietuviams norintiems keliauti į Lietuvą. Kelionių reikalais laišku kreipkitės: Vienybės Steamship Dept., 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

**AR TURIT KĄ PARDUOT? AR NORIT KO PIRKTI?— SKELBKITES "VIENYBEJ"**



Lietuvi, nepamiršk sekma-dienį, rugpiučio 28 d. dalyvauti "Vienybės" puikiąjam piknike, Indian Grove, New Haven, Conn. Jame bus lietuvių iš visos Connecticut, dalies Massachusetts, ir daug iš Didžiojo New Yorko. Tą dieną visoj Naujojoj Anglijoj nebus įdomesnio pikniko, kaip šis "Vienybės" piknikas, tad visi į jį. Bus įdomi programa!

**HOLLAND-AMERICA LINE**  
STATENDAM • ROTTERDAM • VEENDAM • VEENDAM  
yra populiarys laivai sumaniems keleiviams. Trumpas ir tiesioginis susisiekimas per Rotterdam arba Boulogne-Sur-Mer. Puiki kambariai ir patarnavimas. TURIŠTINĖ KLASEJ (buvusi Antra Klasė) ir moderniškoje Trečioje Klasėje.  
ZYMAI NUPUGINTOS KAINOS Informacijų kreipkitės į vietos agentūrą  
**HOLLAND-AMERICA LINE**  
24 STATE STREET NEW YORK

**"VIENYBĖ"**  
Vienybės Spaudos Bendrovė turi Didžiausią Knygną Amerikoje  
Leidžia seniausią Lietuvių Kalba Laikraštį "Vienybę"  
Atlieka Visus Spaudos Darbus  
Leidžia Knygas, Spausdina Kalendorius  
Parduoda Laivakortes  
Siūnčia Pinigus į Visas Pasaulio Dalis  
Importuoja Lietuvos Prekes  
**"Vienybė"**  
193 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.

**VIENYBĖS SPAUDOS BENDROVĖS METINIS PIKNIKAS**



Albertas Pilolis

**PIKNIKAS**

— IYKYS —  
**NEDĖLIOJE**  
**Rugp.-Aug. 28, 1932**  
**INDIAN GROVE PARKE,**  
**NEW HAVEN, CONN.**

Programa prasidės 6-tą valandą po pietų  
IŽANGA 25c.  
Už atsižymėjimą bus dovanos

Šis piknikas bus vienintelis ir pirmas nepaprasta programa. Musų lietuviški piknikai su senais papročiais turi būti pagyventi. Reikia svečiams duoti naujo "pep", kad žmogus parvažiavęs namo, atmintų jog buvo piknike. Reikia žmonėms duoti sporto, kad kiekvienas atvažiavęs turėtų progos dalyvauti. Norint išpildyti didelę sporto programą, reikia prisiruošti ir pažinti žmonių psichologiją pritaikant žmonių išsilavinimui ir t.t. Taigi, visam, kas virš minėta, reikia vadovybės. Užaugint vadovybę turi būti žmogus, kuris tame diplomuotas. Ir štai rengimo komisija turi garbės pareikšti, kad SLA. Jaunuolių 4-ta apskritis dalyvaus ir corpore, vadovaujant apskr. pirmin. ALBERTUI PILVELIUI. Šis jaunuolis yra Athletic Association prezidentas, pabaigęs Arnold College su garbės žyme, einaš instruktoriaus pareigas. Jis moko viešose mokyklose gimnastiką. Jo orkestras gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Jis patėmijo, kad musų tėvų skaitomas laikraštis "Vienybė" yra tautiškos pakraipos, ir pareiškė, kad šiandien ir jaunuoliai jaučiasi lietuvišiais patriotais, tautos sunais.

Todėl būtinas reikalas visiems lietuviams dalyvauti "Vienybės" rengiamam piknike.

"Vienybės" piknikuose visada buna gražios programos, bet ateinančiam bus visai naujo pobūdžio. Todėl visi į pikniką! **RENGIMO KOMITETAS.**

**JUOZAS KAVALIAUSKAS**



**Laisniuotas Graborius**

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą Nuliudimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs.

1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Telefonsi: Bell — Oregon 5136

Kreytore — Main 1417

Tel. Stag 2-0783 NOTARY PUBLIC

**Juozas Levandauckas GRABORIUS**

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

**LIETUVA**  
per BREMENĄ  
greičiausias jurų laivais  
**BREMEN EUROPA**  
Puikus geležinkelio susisiekimas su BREMERHAVEN ir LIETUVA  
Del informacijų kreipkitės:  
57 BROADWAY, NEW YORK  
**NORTH GERMAN LLOYD**

**GERAI ŽINOTI**  
— KAD —  
**Jurgis Vaišnis**  
užliko pirmos roties  
**RESTORANĄ ir HOTELI**  
Wilkes Barre, Pa.  
kur svetiečiai gardžiai pavargo ir pakeleiviai miškose lovose pašali PRIBUVUSI J WILKES BAREE  
nuo stoties matosi  
**GEORGE'S HOTEL**  
AND RESTAURANT  
88 East Market Street  
(Priešais Geležinkelio Stotį)  
Svetiečiai atsilankę kartą, atsilankę pasaki ir tankiau.  
**Jurgis Vaišnis, Savininkas**

VIŠNŲ KUPRA UŽ VISAS, VISOS UŽ VIENĄ

PAMIRŠO UZDRAUDIMĄ

Ponia Smith, vienam pas ją apsilankiusiam svečiui rodė tik ką nupirktą naują skrybėlį...

GABUS PASITEISINIMAS

Pasakyk, man, koks reikalas čia tamsta nakties laiku atvėrė? — klausia policininkas...

TIK VEDUS — BĖDOS

Brooklyno jauna lietuvaitė iškėjo už taip pat jauno lietuviuko ir jo tėvų namuose...

LENKŲ POTERIAI

Sveika, Lietuva, visa pilna iš žiūta kaip vilna. Laimė su tavim. Pagirtas tavo valsius, sviestas ir bekonai...

TEISME

Teisėjas kaltinamajam: — Kiek kartų buvai baustas? Kaltinamas: — Man rodos, tamsta geriau turi žinoti...

DZIEDUKAS

Žodžių ir muziką — V. Nickaus. Vai kur buvai, džiūduk mano. Vai kur buvai tu mano.

IS TEATRŲ GYVENIMO

Brooklyno teatro režisorių supažindino su nauja lietuvaite artiste, kurios išvaizda jam gana patiko.

SUKLYDO

Jurgis Pagaikštis susipyko su miku Mašnaičiu. Abu būdavo susiedijoj gyvenę. Aną dieną jie du išėjo ant gatvės...

PAMOKĖ

Kartą Rusų caras Mikalojus II-ras išsigėręs šnekučiavo su svečiais. Įeina sunus ir paklaša carui pasirašyti.

KINISKAI

Pacientas: — Dėku tamstai, kad man ištraukė skaudantį dantį, bet aš, neturėdamas...

MUSŲ BROLIUS KANKINA, O MES — NĖ KRUSTI!

Rašo T. S. B.

Siandieninės Vokietijos ribose, ten kur Tilžė, Ištutis, Geldupė, Ragainė, Kaukėnai, Gumbinė...

Ištautina ir per bažnyčią

Bažnyčia pamaldas lietuvių kalba nukėlė į patį nepatogiausią valgymo laiką.

Labai lietuvius vokiečina

Ilgas sistematiškas, o ypač pastarojo šimtmečio mokslininkai planingas vokietinimo darbas daro savo.

Įleidžia lietuviškai kalbančius

Visose įstaigose: teisme, pašte, valsčiuje, girininkijoje, policijoje surinkti aršiausi vokietininkai...

Lietuviukus išauklėja vokietininkais

Tie, į lietuvių dvarininkų vietas susodintieji vokiečiai — "bezticeriai", valdiškos remiamos ir proteguojami gerai įsigyveno...

Bet lietuviai stiprėja

Bet... Bet lietuviai gyvena. Prūsų lietuviai kasdien labiau susipranta, atbunda net ir tie, kurie pirmiau buvo atkalėliai.

IVAIRENYBĖS

Moteries darbai skaitėlis. Anglų laikraštis "Daily Express" pateikia labai įdomią statistiką...

Mažiausias pasaulio kudišis

Berlyne, Vokietijoje, dabartiniu laiku vienoje klinikoje rādasi gydytojų ir slaugių globoje duklėjama viena mėgaitė...

Lietuvių nepamiršk sekimas

Lietuvių rūgpiūčio 28 d. dalyvauti "Vienybės" pūkiujam piknike, Indian Grove, New Haven, Conn. Jame bus lietuvių iš visos Connecticut, dalies Massachusetts, ir daugis Didžiojo New Yorko.

Tēmykite

Daug metų, kaip esu biznyje. Buvau kratinėtas, perkrautėtas, užkabintas, užpultas: buvau melagiu apmėluotas ir pats jiems teisybės nesakiau...

CLINTON PARKAS. Pūkiukams, Būliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatikiems Bankietams. J. KLAŠČIUS, Sav. Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. I., N. Y.

TEMYKIT! "TOLEROL" TEMYKIT! Tūkstančiai žmonių kenčia ir miršta nežinodami, kuomi prašalint vasaros karščio sloga. URBOLAX TABS (25 centai už skrynute) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimą.

Adresuokit: F. URBONAS. 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Grand Ave. at 61st St. MASPEETH, N. Y.

MATHEW P. BALLAS INC. (BIELAUSKAS) GRABORIUS. UNDEERTAKERS AND EMBALMERS. 660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

ANTHONY POWELL & STEVE TUBA. Lietuviška Užeiga. Didelė Salė susirinkimams ir kitiems parengimams. A. Powell (Povilanskas) & Steve Tuba. 49 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

P. J. NAUJOKO CIGARAI Malonus Rukyti. Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose...



**Didžiojo New Yorko lietuviai nori pamatyti gražią Naujosios Anglijos gamtą ir puikų "Vienybės" pikniką, sekantį sekmadienį, rugpiučio 28 dieną, Indian Grove, New Haven, Conn. Geriausiai tai, užsisakyk vietą buse, kuris nuo "Vienybės" išvažiuos sekmadienį, 8 valandą ryto. į New Haven.**

Sekmadienį, rugpiučio 28 d. įvyksta "Vienybės" piknikas, Indian Grove, New Haven, Conn. Iš Brooklyno į pikniką vyksime busais. Visi norį busu važiuoti, iš anksto įsiregistruokite. Busai nuo "Vienybės" išvyks sekmadienį rytą, 8 val. Registruokitės iš anksto, kad butų užtikrinta vieta!

**Nužudė silpną moterį**

Tulas biznierių Mr. Weeks, šiomis dienomis nužudė savo sunaus žmoną dėl to, kad ji buvusi labai silpna. Kartą jam esant sunaus namuose, sunaus žmona apalpo, ir jis tuoj jai gerklę užveržė skuduru, kad atrodytu, jog ji pati nusizūdė. Dabar jis prisipažino ją nužudęs. Motyvu nurodė, kad ji buvusi ligota ir netiko buti jo sunui žmona.

**Priimami savanoriai**

New Yorko Karo Departamentas priiminėja naujus savanorius stoti į kariuomenę.

**Susirgimai**

Susirgimų tifu šią savaitę New Yorke daug mažiau, negu buvo perėitą. Tačiau vėliausiu laiku pasirodė daug susirgimų plaučių uždegimu.

**Išmetė nuomininkus**

Brooklyne per vėliausias dvi dienas namų savininkai išmetė iš namų apie 20 bedarbių šeimynų. Kai kurie buvo net savo nuomas išmokėję iki pusės ateinančio mėnesio. Išmestieji skundžiasi valdžiai.

**Trukšmadaris, buv. mayoras**

Flatbushe areštuotas tulas pedliorius, kuris neturėjo leidimo ir gatvėje kėlė trukšmą. Nuvestas pas magistratą, jis pareiškė, kad esą buvęs Flatbush mayoras. Teisėjas pasakė, kad šiais laikais nėra jokios garbės buti miesto mayoru, tačiau baumė jam dovanoj.

**Namas užgriuvo vaiką**

Dean St., New Yorke, trys vaikai žaidė aplistame sename name. Bežaidžiant, namas staiga griuvo, du vaikai paspėjo pabėgti, bet vienas užgriautas.

**NAUJŲ DAINŲ**

Chorui, Duetui ir Solo "Vienybės" knygynas gavo pluoštą naujai išleistų dainų. Šasiuvinis telpa 23 dainos: solo, duetui ir chorui. Šasiuvinys padalintas į 8 dalis. Kiekvieną dalį galima pirkti atskirai po 75c., arba visą šasiuvinį už \$6.00. Tai yra dainos naujos operetės "Lietuvaitė," muzika J. Žilevičiaus, žodžiai J. Steponaičio. Visos dainos gražios ir nesunkios išmokyti. — vidurinės skalės balsams. Rašykite tuoj arba užteikt j: "VIENTYBĖ" 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

**"Vienybės" naujasis Direktoriatas**

"Vienybės" naujai perrinktas direktoriatas pasiskirstė parėigomis. Pirmininku perrinktas Juozas Ginkus, vicepirmininku adv. R. J. Urevičius, išdininku X. Strumskis, sekretorium Juozas Sagevičius.

**Baltimoriečiai Brooklyn**

Rugp. 12 d., iš Baltimoro, Md., automobiliu atvyko ponija Laukaitienė, ponija Skrickienė ir Evelyn Laukaitytė. Jos viešėjosi pas pp. Levanavičiūsi, Valantiejus ir Saukaičius. Rugp. 18 d. į Baltimoro, Md., pas pp. Skrickus, išvyko ponija Valantiejienė su suneliu. Ten žada koki laiką paviešėti. V. Martišunas.

**Vaizbos Buto susirinkimas**

Liet. Vaizbos Buto (Lithuanian Chamber of Commerce) susirinkimas įvyks šio ketvirtadienio (rugp. 25) vakare, "Vienybės" salėje. Visi nariai kviečiami atsilankyti. Sekretorius P. Bukšnaitis.

**Newarkiečiai susidomėję lietuvių lakunais**

Šv. Jurgio Dr-jos susirinkime, rugp. 19, nuosavoj salėje, 180 New York Ave., Newark, N. J., kilo klausimas apie lietuvių lakunų, kap. Dariaus ir lak. Girėno, paramą, kurie man skristi per Atlantiko vandenyną į Lietuvą.

Kadangi buvo jau plačiai rašyta spaudoj, draugija suprato tą svarbų ir prakilnų sumanyką, kurią mano įvykdyti, tad tuoj išrinko komitetą, į kurį įėjo: J. Sereika, B. Stanilius ir J. Staniulionis. Komiteto užduotis—susizinti su Centraliniu Komitetu, Chicagoje, kuris jau yra išrinktas rengti maršrutą po lietuvių kolonijas Amerikoje. J. Sereika.

**Streikuoja žaislų dirbėjai**

New Yorke sustreikavo apie 3,000 lėlių ir žaislų dirbtuvių darbininkų. Darbininkai reikalauja didesnių algų. Jei streikas užsitęstų, Kalėdoms gali pri-trukti žaislų.

**TEATRAS**

Buvęs uždarytas, didysis "Roxey" teatras, vėl atidaromas šeštadienį, rugp. 27 d., 11 val. ryto, su gražia scenos programa ir puikiu paveikslu "The First Year," kuriame vaidins Janet Gaynor ir Charles Farrell. Direktorius Cambria pareiškė, kad teatras busias žymiai patobulintas. Orkestre gros 70 žmonių, chore dainuos 40, ballete šoks 24 ir kitų Roxiečių šokėjų bus, kas viso sudarys 32 šokėjas. Bus scenos veikalų, operos ir koncertų programų dalių. Orkestru vadovaus p. David Ross, vadovavęs orkestrus St. Louis, Minneapolis ir Philadelphia.

**RADIO**

Ketvirtadienį, 8 val. vak., vad. V. Matusevičiui, iš stoties WMBQ, gros p. Vaitekuno orkestras, dainuos Vitalis Bukšnaitis ir kiti. Pianu akompanuos Anytė Dagilytė. Programa tęsis 50 min.

Penktadienį, rugp. 26 d., iš stoties WEVD 10:30 vakare, dainuos M. Česnavičiūtė ir kvartetas. Vedėjas F. Stankunas.

**Kumštyinės**

Šį ketvirtadienį, vakare, Coney Islande, bus smarkios ir įdomios kumštyinės, kuriose dalyvaus ir Juozo ginkaus prižiurimas kumštininkas Conrado Conde. Tom Yermal.

**MIRE**

Jonas Šikšnelis (Secknell), 59 m. amžiaus, gyvenęs 204 Bedford Ave., Brooklyne, mirė rugp. 26 d. Laidotas rugp. 25 dieną, iš Panelės šv. Apreiškimo par. bažnyčios, šv. Trejybės kapinėse. Laidotuves aprūpino p. J. Garšvos laidotuvių biuras.

Edward Mitchell, 59 m. amžiaus, gyv. 9702 Jamaica Av., Jamaica, L. I. Lavonas bus šeštadienį sudegintas Lutheran kapinių krematoriume. Patarnauja graborius Ballas-Bielauskas.

**Naujas "Margutis" ir "Rimbas"**

"Vienybės" knygynė gauti naujas "Margutis" ir "Rimbas." Abu šie numeriai įdomūs, ir verti įsigyti. Kaina po 10c.

**Reikalaukit Katalogo!**

Jei norite pasirinkti gražių lietuviškų dainų, reikalaukit "Vienybės" Dainų ir Muzikos katalogo. Reikalaujantiems bus prisiųsta nemokamai. Kataloge telpa apie 20 lietuvių kompozitorių veikalų užvardijimai ir kainos.

JUNIPER 5-0259  
**RALPH KRUCH FOTOGRAFAS**  
65-23 GRAND AVENUE  
MASPETH, N. Y.

**Gustav J. Diržulaitis**  
Dailininkas, Dekoratorius  
Artistiška Puošia Namus ir Vidaus ir malonija iš lauko  
Artistical Designing, Lining, Striping, Graining, Marble, Craft Painting  
— tai jo specialybė —  
Kam reikia namus malonoti iš lauko ar iš vidaus, praneškite šiuo adresu:  
GUSTAV J. DIRŽULAITIS  
132 No. 3rd St., Brooklyn, N. Y.

**JONAS STOKES**  
Fotografas  
Šiuomi pranešu savo kosteriamas, kad perkeliu savo studiją naujoni vieton, po num. 512 Marlon St., kamp. Broadway, Chancery St., stoties Brooklyn, N. Y.  
Naujoji vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveiklali padaromi kuopai-kianis.  
**JONAS STOKES**  
512 Marlon St., kampas Broadway Brooklyn, N. Y.  
Tel. Dickens 2-1182



48-TAS METINIS  
**PIKNIKAS**  
Svento Jurgio Draugijos  
Nedėlioje  
Rugpiučio-August 28 d., 1932  
DEXTER PARK  
Jamaica Ave. ir 75th St., Brooklyn  
Pradžia 2 val. po pietų  
Įžanga 50c. ypatai  
Visus kviečia Rengėjai.

**Dvi moterys išsilaike ore 8 dienas**  
NEW YORK. — Dvi moterys Frances Marsalis ir Louisa Thaden lėktuvu ore išsilaike 8 dienas. Jos tuo pasiekė naują moterims ore išsilaikti lėktuvu išstvermingumo rekordą.

**Trys lėktuvai skris per Atlantiką**  
NEW YORK. — Jei pasitaikys geras oras, iš New Yorko aerodromų šiomis dienomis išskris trys lėktuvai per Atlantiką. Vienas skris aplink pasaulį, vienas į Romą ir vienas į Oslo, Norvegiją.

**HELLO GIRLS:**

IEŠKOT DARBO? KAIP JUMS PATIKTŲ NAMŲ RUOSOS DARBAS? JUS ZINOTE, GAUSIT GERUS NAMUS, PRIE GERŲ ŽMONIŲ IR DAR JIE MOKĖS JUMS GERĄ ALGĄ. MES TURIM KELETĄ PASIULYMŲ SVEIKOMS, NORINCIOMS DIRBTI MĖGINOMS. MES GALIM ĮTAISYTI JUMS DARBAN TUOJ, BE JOKIO AGENTURAI ATLYGINIMO IS JU-SŲ PUSES.

**SUSSER AGENCY**

926 BROADWAY, Cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y.

Tel. Chelsea 5-9740.  
**RESTAURANT & LUNCH ROOM**  
763 Washington Street, New York City  
Gaminame visokių rūšių skaniausius valgius, ir šaudam geriausių ir mandagiausių patarnavimą, kaip aplinkiniams, taip ir iš toliu atvykusiems  
Restorantas atidarys nuo 4-rių iki ryto, iki 8:30 vakare  
Užkviename visus  
Savininkai  
Povilas Samulėnas ir Vincenta Ribokienė

**SVEIKATA--BRANGIAUSIS ŽMOGAUS TURTAS**

**Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios**  
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką, kuri susideda iš suvirš 35 skirtingų šaknų, sėklių, gėlių, lapų, žievių ir t.t., importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio dieglių ir skausmų, išputimo, dieglių šonuose, krutinėje ir nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. Per Paštą 85c.

**VIDURIŲ VAISTAS.** Labai geras vaistas nuo skilvio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nusilpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skausmo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina \$1.00.  
Kur eisi, ten neisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

**KUNDROTO APTEIKA**  
P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVĖS)  
Tel.: Evergreen 7-10188, 7896, 10190.

**NAMŲ SAVININKŲ ATYDAI**  
Lietuviai pintinimo kontraktoriai senai ir plačiai žinomas Brooklyn ir apylinkėse, pen-tina medinius ir mūrinius namus iš lauko, ir dekoruoja vidų vėliausia mada. Specialis-tai Keif Tex. Darbas pirmos rūšies. Pirkti labai prieinamos. Per-sitikrinimui kreipkitės asmeniškai, laiku ar telefonu:  
**STANLEY PETRASH**  
183 Milford Street  
B'klyn, N. Y. Applegate 7-1481

**RADIO**

Lietuviška programa ir paskaita te-moje: "ATSTEIGIMAS." trečiadienio vakare, lygiai 7 val. rugpiučio (Au-gust) 31, 1932, iš stoties W-B-B-R, Brooklyn, N. Y. 1300 kil. 230.6 m. No. 498 (101)

**Detektyvų Biuras**

Divorsų reikalai ištiriami prieinama kaina  
**SAM LEVY DETECTIVE BUREAU**  
375 Fulton St., Brooklyn, N. Y.  
Tel.: Triangle 5-1129  
Naktimis: Midwood 8-1426  
Mayflower 9-7257

**Paieškojimas**

Ieškomas Bernardas ir Jonas Rinku-nai, kilę iš Kauno miesto, gyvenę New Yorke, gal Brooklyne, gal Hartforde. Spėjama buvo kare: juos pažinojo Al-fonsas Maželis, iš Brooklyna, bet ir jo adresas yra nežinomas. Atsiliepti pra-ba-ma į Lietuvos Generali Konsulatą, 15 Park Row, New York ity. No. 501

REIKALINGA senyva moteris prižiū-rėti namus, vienas ar dvi dienas į sa-vaite. Kreipkitės laiku į:  
PARTY V.  
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
No. 499 (100)

**Trys lėktuvai skris per Atlantiką**  
NEW YORK. — Jei pasitaikys geras oras, iš New Yorko aerodromų šiomis dienomis išskris trys lėktuvai per Atlantiką. Vienas skris aplink pasaulį, vienas į Romą ir vienas į Oslo, Norvegiją.

Tel. STAGG 2-0706  
**Dr. BLADAS K. VENCIVS**  
—DANTISTAS—  
X-R A Y  
Namių Tel.: Republic 9-3040  
VALANDOS:  
Nuo 9—12 ir ryto, 2—8 vak.  
Sventadienis susitarus  
499 GRAND STREET  
(kampas Union Ave.)  
Brooklyn, New York

**MOT. LAUKUS,**  
Fotografas  
214 Bedford Ave., Brooklyn  
Telefonas: Evergreen 6-4614  
Geriausia Studija Brooklyn  
Atėikite Peratikrinti

Tel. Evergreen 6-1660  
**DAKTARAS J. S. MISEVICIUS**  
Office Hours:  
8—10 A. M. 12—2 P. M.  
6—8 P. M.  
270 BERRY STREET  
Brooklyn, N. Y.

**LAISNIUOTA LIETUVE AKUSERĖ**  
MARIJONA TAMKIENE  
138-31 Lloyd Road  
Jamaica, L. I.  
Tarpe Liberty ir 101st Avenues  
Kampas Van Wyck Blvd.  
Tel. Republic 9-6233  
Kaip prižiūti:—Canarie trenu iki Atlantic Ave. Imti City Line treną ir važiuoti iki Lefferts Ave. Paimti Liberty Ave. karą ir va-ziuoti iki Lloyd Road.

Tel. Evergreen 6-2112  
**DR. JOHN WALUK**  
VALANDOS:  
nuo 8 iki 10 ir ryto  
nuo 1 iki 2 po pietų  
nuo 6 iki 8 vakare  
Nedėliomis pagal susitarimą  
161 NORTH 6-TH STREET  
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 6-8787  
**Dr. Ed. W. Zukauskas**  
1114 FOSTER AVENUE  
Brooklyn, N. Y.  
Ultravioletinė Sviesa  
Diathermia  
VALANDOS:  
1—2 P. M., 6—8 P. M.  
ir pagal sutarį

**LIETUVE AKUSERĖ**  
A. GORBALEUSKA  
164 BEDFORD AVENUE  
Kampas North 8th Street  
Tel. Evergreen 8-9576  
Reikalui esant status bankas.

Telefonas: Stagg 2-9105  
**DR. A. PETRIKA (PETRICK)**  
LIETUVIŠ DENTISTAS  
221 South 4th Street  
Brooklyn, N. Y.  
X-Spindulių Diagnostika  
Gazo Anestetika.  
Valandos: nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakare  
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Tel.: Newtown 9-4464  
NOTARY PUBLIC  
ANT. J. VALANTIEJUS  
LAISNIUOTAS GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS  
64-41 — 72nd St.  
arti Grand St., Maspeth, N. Y.

Tel. Midwood 8-6261  
**Dr. H. Mendlowitz**  
(pirmiau 271 Berry St.)  
Praneša savo draugams, jog jis dabar persikėlęs į  
**2220 AVENUE J (Flatbush)**  
Brooklyn, N. Y.  
Ofiso valandos:  
1—3 p. m.  
6—8 p. m.

Tel. Stagg 2-4409  
**A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (Undertaker)**  
402 Metropolitan Avenue  
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.  
Paršamdu Dailius Automobilius Vestuvėms, Krikštynoms ir Visokiems Pokiliams

Vokiškas Specialistas  
**DR. M. FILURIN**  
215 East 12th Street  
Tarpe 2nd ir 3rd Aves.  
New York, N. Y.  
Tel. Tompkins Square 6-7447  
Gydo:  
kraujo, odos ir Genito-šlapumo  
Ofiso valandos:  
Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8  
Sekmadieniais nuo 10 iki 2  
Odos ligas gydo X-Ray spinduliais  
Patinusioms gydoms leidžia gyduolių

**Naujas, Moderniškas Hotelis ant Juru Kranto**  
Savininkas ANTONAS RACIUNAS  
**Wind Mill Inn**  
Specialiai pagaminam jurų maistą, kaip tai: vėžius, žuvis, klemsus ir t.t. Mandagūs patarnavimas. Užsisakykite kambarius praleist atostogas šią vasarą. Kainos žemos. Gražūs beičius prie pat hotelio. Tik 23 myl. nuo New York.  
954 So. Long Beach Ave., Freeport, L. I.  
Telephone: Freeport, L. I. 7568.

TEL.: EVERGREEN 6-5310  
**JUOZAS GARŠVA —GRABORIUS—**  
Mūsų firma gerai atlieka sekantius darbus: išbalsmuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. Pagarbus paruošia nuo paprasčiausių iki prakiliusių. Paršamdo auto-mobilius laidotuvėms, vestuvėms, krikštynoms ir kitoms pasivažinėjimams.  
Viršų Minėtiais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti  
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK